Anche *fuit prior*, dice il Giovi, non *tamen in hoc conventu.* Ho notizia lo sia stato in Anagni e Piperno. *Obiit Rome 1620,* termina il Borzino. Questa dei Curlo è famiglia nobile di Taggia, che, innestata negli Spinola, sorvive in Genova.

N. 451. — FR. FRANCISCUS FOSSATUS, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit in filium huius conventus a supradicto priore, 1588. Obiit Caserte, 1611.*

Dimenticato affatto dal Giovi, è pure registrato dal Borzino in tutto come sopra. Nel consiglio tenuto dai padri il 9 gennaio 1592, questo converso fu destinato a recarsi al re di Spagna per ottenere la così detta « tratta del grano ». Al vederlo morire a Caserta, mi sorge il dubbio che sel prendesse a servizio il p. Deodato Gentile, del precedente n.º 424, eletto vescovo di quella città nel 1604.

N. 452. — FR. PAULUS SAMENGUS, DE SIGESTRO. *Receptus fuit in filium huius conventus, eodem anno, die 15 iulii. Fuit prior gratiosus in hoc conventu.*

Nel Giovi: *Receptus fuit Sigestri a fr. Timotheo Gropallo de Genua, priore, anno 1567 die 22 iunii. Postea tempore prioratus fr. Deodati Gentilis, anno 1588, de superiorum licentia et unanimi consensu filiorum conventus, aggregatus, est in numero illorum. Fuit lector theologie, prior in hoc conventu, Placentie et Vincentie, et socius provincie. Priore a Castello lo fu il biennio 1589-90, e degli altri conventi non so dire il quando. Anche i Samengo vennero da Sestri ad abitare in Genova.*

N. 453. — FR. LUDOVICUS FEDERICI, DE SPEDIA. *Receptus fuit ab eodem priore, 1589 die 28 iulii, hora 23; professus est tempore suo. Fuit lector.*

Come di solito il Giovi contraddice nella data, ponendo *die 4 februarii*; aggiugne poi: *Fuit lector, et pater omnibus amabilis. Obiit Genue, anno 1624.* Certo addì 14 febbraio 1625 si parla di lui, già morto, in un consiglio tenuto dai padri. Dal 1618 al 1623 governò la nostra parrocchia.

N. 454. — FR. STEPHANUS MARIA AB AURIA, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Hieronymo Saggio, de Civitate vetula, priore, die 4 augusti 1592, post completorium; professus est tempore suo. Fuit lector, prior in hoc conventu, provincialis Aprutinus, et magister.*

Bello è il suo elogio nel Giovi: *Vir iste fuit omnibus numeris absolutus. Si enim doctrinam consideras, eruditissimus; si gubernandi*

scientiam, eque versatus, ac fortis animo. Philosophiam ac theologiam docuit, magisterii laudem adeptus est. Prior bis fuit in hoc conventu, et semel Corneliani; provinciam Aprutinam, quadriennio, provincialis rexii, in capitulo generali Tolosano rev.mi Sicci socius amatissimus fuit. Tandem in pace quievit Genuæ, anno 1650 die 8 martii, hora 9 noctis.

Molte cose ho detto del presente nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, che non occorre ripetere. Trovai in seguito essere stato nel 1632 inviato visitatore dei conventi d'amendue le nostre riviere.

N. 455. — FR. SIXTUS PIPPUS, DE LUCA. *Receptus fuit ab eodem, die 7 septembris 1592, post completorium; professus est tacite, tempore suo, et suam solemnem professionem fecit die 2 octobris 1593. Fuit predicator.*

Al fuit predicator il Giovi aggiunge: *Multis tamen vexatus est erumnis*; e il Borzino spiega: *Propter precipitem linguam, ab inquisitoribus generalibus correctus graviter. Obiit Genuæ, 1652 die 14 martii.* Nel codice Bottaro, aggiuntesi da mano posteriore, leggo queste parole di colore oscuro: *Hic fuit ad triremes damnatus a s. Officio per aliquot annos; postea suspensus a celebrando.* Dovea averle fatte grosse. Eppure durante il biennio 1614-15, nel fiore dell'età sua, ebbe la carica di parroco qui a Castello.

N. 456. — FR. FAUSTINUS JORDANUS, DE DIANO. *Receptus fuit a fr. Faustino de Vetia, priore, die 18 aprilis 1595; professus est die 12 novembris 1596. Fuit lector et magister.*

Tolgo dal Giovi maggiori notizie. *Professus est die 12 novembris 1596, ob edictum papale Clementis VIII. Fuit lector philosophiæ Neapoli, et theologiæ moralis in hoc conventu, et magisterio insignitus. Quater prioratum huius conventus obtinuit, semel prioratum s. Domini Genuæ, s. Mariæ Angelorum Ferrarise, Placentiæ et Neapoli, diffinitor capituli provincialis nostre provincie, et presidens capituli provincialis in provincia Apulie. Deinde apoplexia correptus, obiit Genuæ, anno 1660 mense martii.* Anche di lui in più incontri parlai nella precitata opera; qui dirò solo gli anni dei suoi priorati, e sono: 1618-20, 1628-30, 1636-38, 1652-54, per Castello, e il biennio 1632-34 per s. Domenico.

N. 457. — FR. HYACINTHUS PODIUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1595 die 29 aprilis; professus est cum supradicto, die 12 novembris 1596. Fuit lector et magister doctissimus, regens Bononie, inquisitor Parme, theologus serenissime Reipublice.*

Un magnifico elogio fece del p. Poggi il Giovi. *Professus est eadem die quo ante nominatus, eadem de causa. Evo suo neutique secundus in speculativis scientiis ac in perspicuitate ingenii vir iste fuit; omnes tamen superavit in subtilitate et facilitate in argumentando. Quasi incredibile est, sicut impossibile dictu, qua mediorum affluentia ad quascumque propositiones probandas, eruditissimus vir, polleret. Lector, philosophiam Cremonae, theologiam in hoc conventu, Mediolani et aliis in locis, docuit. Bis prioratum hunc rexit, et semel Ferrariae primo, et diffinitor capituli provincialis fuit. Per aliquot menses deinde a provinciali Lombardiae adscitus in socium, Parme inquisitor renunciatus fuit. Deinde cathedram baccalaurei et regentis studii Bononiensis, omnium cum stupore, moderavit, ex qua a serenissima Republica genuensi in theologum electus fuit. Obiit Genue, anno 1651 die... (manca) novembris.* Infatti nel libro dei consigli sotto il 6 dicembre 1651 è ricordato già morto, e di fresco.

Ho notizia che i suoi voti o consulti, come teologo di Stato, conservansi nell'archivio governativo: cosa che seppi dopo quanto scrissi del Poggi nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Gli anni dei due suoi priorati qui a Castello sono i seguenti: 1622-24 e 1626-28.

N. 458. — FR. SERAPHINUS PASCHA, DE GENUA, in seculo vocatus Julius. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; et professus est cum supradicto, eodem die et anno. Fuit lector.*

Ha di meglio il Giovi: *Hic fuit lector philosophiae et theologiae in hoc conventu; a rev.mo Sicco in socium adscitus, magisterii laurea honestatus est. Prior Sigestri, Tabie, et huius conventus semel fuit. Obiit Genue, anno 1634.* Tante belle cose narrammo di lui adulto nella predetta opera, che ne piace registrare anche la brutta avventura accadutagli in gioventù. Il libro dei consigli, sotto il 27 settembre 1599, riferisce:

Venit ad hunc conventum S. M. de Castello Genue, sine legitima superiorum licentia, fr. Seraphinus de Genua, iuvenis, filius eiusdem con-

venus, urgente, ut ipse ait, infirmitate, detulitque testimoniales litteras medici Boschi, unde discessit, ac nonnullorum patrum illius conventus, quod nempe recesserit ob malignitatem aëris, eidem infirmo nimis infensi. His tamen non obstantibus, prior conventus Castelli, patribus a concilio unanimiter annuentibus, uni ex cameris infirmarie, loco carceris, mancipatus est, quousque adm. rev. pater provincialis noster, de his certior factus, aliter ordinaverit, vel, nisi urgente necessitate ac eiusdem fratris valetudine, alio, de consilio medici, fuerit mittendus.

Avrà riconosciuto la legalità della pena da esso incorsa pell'urgente motivo di sua salute; e lo stesso avrebbe fatto egli, quando divenne priore nel medesimo convento, nel biennio 1630-32.

N. 459. — FR. JOHANNES BAPTISTA ROISECUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Constantino de Brixia, priore, die ultima septembris 1597, hora 1 noctis; professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit Genue.*

Torna all'usato suo il Giovi, e scrive il 30 novembris a luogo di septembris; e aggiunge: *Fuit lector sacre scripture in hoc conventu, in quo obiit*, senza dirne il tempo. Quanto al mese ha ragione stavolta il Giovi, perchè sotto il 30 ottobre 1597 è scritto nel libro dei consigli che questo postulante, coi tre che seguono, fu messo ai voti per l'accettazione. La vestizione avvenne un mese dopo; dunque non in settembre, un mese avanti l'accettazione. I Roisecco contavano in antico fra le famiglie nobili di Genova; oggi sono quasi spenti.

N. 460. — FR. LAURENTIUS CAVATIA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo. Obiit Uvade.*

Anche il Borzino dice: *Obiit Uvade*, ma *occisus*, e che *vivebat 1612*. Sì, perchè ricavo dal libro dei consigli che addì 25 marzo 1610 i padri capitolari gli danno licenza *vendendi iura que habet ex paterna hereditate super quadam apotheca, pretio librarum 300 monete genuensis, et renunciandi alias suas pretensiones*. Poco dopo, il 28 ottobre 1612, capitò improvviso a Genova dopo lunga scadenza dal termine fissatogli. Interrogato ove avesse consumato tanti mesi, rispose: a Praga. Fu chiuso in una camera, in attesa di

ciò che avrebbe deciso il consiglio dei padri, indetto pel domani; ma l'uccello volò via furtivamente, lasciando detto a uno, che andava ad appellarsi al superiore. La mala fine incontrata mostra, o fa sospettare almeno, che non avesse la testa a segno.

N. 461. — FR. PAULUS MOCONESI, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem ; professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit Genue.*

Qualche maggiore notizia ci fornisce il Giovi: *Fuit lector sacre scripture, et pluribus in locis gratiosus predicavit. Prior Sigestri, et huius conventus. Obiit Genue, anno 1639 die 30 octobris, hora 20.* Dal Borzino ricavo essere stato pure *vicarius s. Officii Cremonae*, e dal libro consigliere, che ai 12 novembre 1639 era defunto *paulo ante*. Resse anche la parrocchia di Castello tre volte, cioè gli anni 1615-18, 1628-31, 1636-39. Nell'intermezzo, ottenne il biennio del priorato qui da noi, 1632-34.

N. 462. — FR. BENEDICTUS JUSSANUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem ; professus est tempore suo. Obiit Genue, 1602 de mense martii, in domo patris sui.*

Concordano i testi, e nulla dicono di più. Antichi cittadini genovesi sono i Giussano, i quali originano da Milano; e le storie lombarde ne parlano.

N. 463. — FR. VICTOR, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit ab eodem, die 13 februarii 1598. Iste recessit novilius.*

Fu omissa dal Giovi e Bottaro, non però dal Borzino.

N. 464. — FR. MANSUETUS, DE VARISIO, conversus. *Receptus fuit ab eodem, die 18 aprilis 1598 ; fuere illi assignati tres anni pro probatione, ex commissione adm. rev. patris provincialis, magistri Pauli Castrucci; qui completi (sic), fecit professionem in manibus fr. Vincentii Centurioni, prioris, die 24 iulii. Obiit....*

Obiit Genue, è quel di più che registrano il Giovi e il Bottaro.

N. 465. — FR. COSMAS, DE MARRO, conversus. *Receptus fuit a fr. Vincentio Centurione, priore, 1598 die 31 iulii, et fuere ei assignati tres anni etc.*, come sopra; *professus est 1602, die 18 decembris, hora 19.*

Il codice nostro malamente dice *de Arsio*, mentre il Borzino e il Giovi scrivono *de Maro*, e aggiungono: *Obiit Neapoli, 1627.* E la cosa riesce evidente dal brano contenuto nel libro dei consigli sotto il 2 giugno 1602, ove leggesi: *Quod fr. Cosmas de Marro, conversus, ex quo non fuit educatus conformiter ad decretum ss. domini Clementis VIII, non sit professus, non obstante quod per quadriennium detulerit habitum conversorum, sed primo educetur.*

N. 466. — FR. DAMIANUS, DE ARQUATO, conversus. *Receptus fuit ab eodem, 1598 die 16 augusti. Hic recessit novitius.*

L'omettono amendue, Borzino e Giovi, e anche il Bottaro.

N. 467. — FR. HIPPOLYTUS MARIA RAGGIUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die 2 octobris 1598; professus est die 29 ianuarii 1600.*

Spiega il Giovi: *Professus est die 29 ianuarii 1600 propter edictum Clementis VIII.* Poi continua: *Verus israelita fuit hic, in quo dolus inventus non fuit, sed cum sancta simplicitate, modestia et exemplaritate celum adeptus est, anno 1650 die 10 maii. Fuit supprior in hoc conventu, et Ferrarie primo.* Della costui vita semplice e innocente, coronata da felice morte, tratto a pag. 51 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Nobili e facoltosi si conservarono fino ai nostri giorni i Raggi in Genova.

N. 468. — FR. ANGELUS, DE RAPALLO, conversus. *Ex tertiarario, receptus est ad habitum conversorum ab eodem priore, 1598 die 13 novembris, et die 2 aprilis 1600 professus est.*

L'omisero completamente il Bottaro, Borzino e Giovi. Costui da terzino villanamente r spose al priore Francesco di Como, che subito lo punì di carcere, nel dicembre 1593. Se in seguito non fu espulso, anzi ammesso al noviziato, poi alla professione, avrà fatto la congrua emenda del fallo commesso, e dato buon conto di sè.

N. 469. — FR. HIERONYMUS MARIA PONZONUS, DE GORRINO, olim Carolus. *Receptus fuit a fr. Paulo Carraria, priore, 1602 die 18 augusti, post vespas; professus est tempore suo. Fuit lector.*

Ci dà più abbondanti notizie il Borzino: *Fuit lector, vicarius nonnullorum locorum, prior Rome, magister et inquisitor Salutiis. Obiit Salutii 1643; in carica, come nota il Giovi, il quale però segna l'anno 1646; e credo con maggior ragione, se nel libro dei consigli è un ricordo della fresca sua morte, sotto il 30 luglio 1646. Ne tocco in vari capi nei Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

N. 470. — FR. AUGUSTINUS MARIA ALESSIUS, DE GENUA, olim Octavius. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit predicator. Obiit Genue.*